



平成26年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月13日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 南日本銀行

コード番号 8554 URL <http://nangin.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 森 俊英

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長

(氏名) 市坪 功治

TEL 099-226-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年11月27日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	11,008	19.7	3,720	257.3	3,190	305.8
25年3月期中間期	9,195	△0.5	1,041	92.7	786	△66.2

(注) 包括利益 26年3月期中間期 2,202百万円 (—%) 25年3月期中間期 △83百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期中間期	38.27	17.99
25年3月期中間期	8.35	4.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期中間期	723,480	39,793	5.5
25年3月期	712,437	38,221	5.3

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 39,793百万円 25年3月期 38,221百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	8.1	4,150	81.8	3,450	94.1	40.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

26年3月期中間期	80,964,300 株	25年3月期	80,964,300 株
26年3月期中間期	387,919 株	25年3月期	377,312 株
26年3月期中間期	80,581,850 株	25年3月期中間期	80,612,860 株

(個別業績の概要)

1. 平成26年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期中間期	10,438	20.5	3,687	266.1	3,162	318.2
25年3月期中間期	8,662	△2.6	1,007	105.5	756	△67.0

1株当たり中間純利益	
	円 銭
26年3月期中間期	37.93
25年3月期中間期	7.97

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年3月期中間期	723,050		39,642		5.4	
25年3月期	712,263		38,099		5.3	

(参考) 自己資本 26年3月期中間期 39,642百万円 25年3月期 38,099百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成26年 3月期の個別業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,200	10.1	4,100	83.9	3,400	96.9	39.57

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
25年3月期	-		0	00	-		7	55	7	55
26年3月期	-		0	00						
26年3月期(予想)					-		7	05	7	05

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算の連結業績等に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

※平成26年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 当中間決算の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、有価証券売却益の増加等により、前中間連結会計期間に比べ18億13百万円増加し、110億8百万円となりました。

経常費用は、資金調達費用の減少及び与信関連費用の減少等により、前中間連結会計期間に比べ8億65百万円減少し、72億88百万円となりました。

この結果、当中間連結会計期間の経常利益は前中間連結会計期間に比べ26億79百万円増加し、37億20百万円となりました。また、中間純利益は前中間連結会計期間に比べ24億4百万円増加し、31億90百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は預け金及び貸出金の増加等から、前連結会計年度に比べ110億43百万円増加し、7,234億80百万円となりました。

預金は個人預金の増加等から、前連結会計年度に比べ91億69百万円増加し、6,690億27百万円となりました。

貸出金は中小企業・個人向けの中・小口貸出等を中心に増強を図り、前連結会計年度に比べ16億95百万円増加し、5,269億50百万円となりました。

有価証券は前連結会計年度に比べ6億54百万円増加し、942億50百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

有価証券関係損益が当初予想を上回る見込みとなったことから、平成25年8月6日に公表しました平成26年3月期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更

(退職給付引当金の過去勤務債務及び数理計算上の差異の費用処理年数の変更)

退職給付引当金の過去勤務債務及び数理計算上の差異の費用処理年数について、従来、従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(13年)で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、当中間連結会計期間より費用処理年数を12年に変更しております。

これにより、従来、費用処理年数によった場合に比べ、当中間連結会計期間の経常利益、税金等調整前中間純利益は、それぞれ48百万円減少しております。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	29,099	67,544
コールローン及び買入手形	52,000	20,000
商品有価証券	40	57
金銭の信託	500	516
有価証券	93,596	94,250
貸出金	525,255	526,950
外国為替	545	907
リース債権及びリース投資資産	1,166	1,224
その他資産	2,889	2,561
有形固定資産	12,351	12,708
無形固定資産	497	475
繰延税金資産	5,223	4,916
支払承諾見返	3,574	3,628
貸倒引当金	△13,906	△11,885
投資損失引当金	△396	△375
資産の部合計	712,437	723,480
負債の部		
預金	659,858	669,027
コールマネー及び売渡手形	—	97
借入金	0	0
社債	2,000	2,000
その他負債	2,640	2,700
退職給付引当金	3,591	3,768
睡眠預金払戻損失引当金	256	259
偶発損失引当金	518	430
再評価に係る繰延税金負債	1,774	1,774
支払承諾	3,574	3,628
負債の部合計	674,215	683,687
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,874	8,874
利益剰余金	5,041	7,601
自己株式	△135	△137
株主資本合計	30,381	32,940
その他有価証券評価差額金	4,906	3,918
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	2,933	2,933
その他の包括利益累計額合計	7,840	6,852
純資産の部合計	38,221	39,793
負債及び純資産の部合計	712,437	723,480

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
経常収益	9,195	11,008
資金運用収益	7,873	7,921
(うち貸出金利息)	6,649	6,607
(うち有価証券利息配当金)	639	697
役務取引等収益	892	808
その他業務収益	53	475
その他経常収益	375	1,803
経常費用	8,153	7,288
資金調達費用	464	352
(うち預金利息)	377	303
役務取引等費用	782	810
その他業務費用	7	18
営業経費	5,853	5,898
その他経常費用	1,046	208
経常利益	1,041	3,720
特別利益	4	—
固定資産処分益	0	—
厚生年金基金代行返上益	4	—
特別損失	20	11
固定資産処分損	7	11
減損損失	12	—
税金等調整前中間純利益	1,025	3,709
法人税、住民税及び事業税	124	99
法人税等調整額	115	419
法人税等合計	239	519
少数株主損益調整前中間純利益	786	3,190
少数株主利益	—	—
中間純利益	786	3,190

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	786	3,190
その他の包括利益	△869	△987
その他有価証券評価差額金	△869	△987
繰延ヘッジ損益	△0	0
中間包括利益	△83	2,202
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△83	2,202
少数株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	16,601	16,601
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	16,601	16,601
資本剰余金		
当期首残高	8,875	8,874
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	8,875	8,874
利益剰余金		
当期首残高	3,881	5,041
当中間期変動額		
剰余金の配当	△631	△629
中間純利益	786	3,190
土地再評価差額金の取崩	△5	—
当中間期変動額合計	150	2,560
当中間期末残高	4,032	7,601
自己株式		
当期首残高	△132	△135
当中間期変動額		
自己株式の取得	△0	△1
自己株式の処分	0	—
当中間期変動額合計	△0	△1
当中間期末残高	△133	△137
株主資本合計		
当期首残高	29,226	30,381
当中間期変動額		
剰余金の配当	△631	△629
中間純利益	786	3,190
自己株式の取得	△0	△1
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	△5	—
当中間期変動額合計	149	2,559
当中間期末残高	29,375	32,940

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金		
当期首残高	1,593	4,906
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△869	△987
当中間期変動額合計	△869	△987
当中間期末残高	724	3,918
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△0	△0
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△0	0
当中間期変動額合計	△0	0
当中間期末残高	△0	—
土地再評価差額金		
当期首残高	2,946	2,933
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	5	—
当中間期変動額合計	5	—
当中間期末残高	2,951	2,933
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	4,539	7,840
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△864	△987
当中間期変動額合計	△864	△987
当中間期末残高	3,675	6,852
純資産合計		
当期首残高	33,766	38,221
当中間期変動額		
剰余金の配当	△631	△629
中間純利益	786	3,190
自己株式の取得	△0	△1
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	△5	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△864	△987
当中間期変動額合計	△714	1,571
当中間期末残高	33,051	39,793

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
現金預け金	29,099	67,544
コールローン	52,000	20,000
商品有価証券	40	57
金銭の信託	500	516
有価証券	93,618	94,262
貸出金	526,974	528,657
外国為替	545	907
その他資産	1,939	1,436
その他の資産	1,939	1,436
有形固定資産	12,344	12,694
無形固定資産	497	474
繰延税金資産	5,234	4,927
支払承諾見返	3,574	3,628
貸倒引当金	△13,708	△11,680
投資損失引当金	△396	△375
資産の部合計	712,263	723,050
負債の部		
預金	660,004	669,041
コールマネー	—	97
借入金	0	0
社債	2,000	2,000
その他負債	2,446	2,408
未払法人税等	197	99
リース債務	117	74
資産除去債務	20	20
その他の負債	2,110	2,213
退職給付引当金	3,588	3,765
睡眠預金払戻損失引当金	256	259
偶発損失引当金	518	430
再評価に係る繰延税金負債	1,774	1,774
支払承諾	3,574	3,628
負債の部合計	674,164	683,408

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当中間会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,904	8,904
資本準備金	7,500	7,500
その他資本剰余金	1,403	1,403
利益剰余金	4,889	7,421
利益準備金	326	452
その他利益剰余金	4,562	6,969
繰越利益剰余金	4,562	6,969
自己株式	△135	△137
株主資本合計	30,258	32,790
その他有価証券評価差額金	4,906	3,918
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	2,933	2,933
評価・換算差額等合計	7,840	6,852
純資産の部合計	38,099	39,642
負債及び純資産の部合計	712,263	723,050

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
経常収益	8,662	10,438
資金運用収益	7,363	7,371
(うち貸出金利息)	6,677	6,627
(うち有価証券利息配当金)	638	709
役務取引等収益	893	810
その他業務収益	53	475
その他経常収益	352	1,780
経常費用	7,654	6,750
資金調達費用	453	338
(うち預金利息)	377	303
役務取引等費用	782	810
その他業務費用	7	18
営業経費	5,373	5,375
その他経常費用	1,038	207
経常利益	1,007	3,687
特別利益	4	—
固定資産処分益	0	—
厚生年金基金代行返上益	4	—
特別損失	20	11
固定資産処分損	7	11
減損損失	12	—
税引前中間純利益	992	3,676
法人税、住民税及び事業税	122	95
法人税等調整額	114	419
法人税等合計	236	514
中間純利益	756	3,162

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	16,601	16,601
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	16,601	16,601
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	7,500	7,500
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	7,500	7,500
その他資本剰余金		
当期首残高	1,404	1,403
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	1,404	1,403
資本剰余金合計		
当期首残高	8,905	8,904
当中間期変動額		
自己株式の処分	△0	—
当中間期変動額合計	△0	—
当中間期末残高	8,904	8,904
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	200	326
当中間期変動額		
利益準備金の積立	126	125
当中間期変動額合計	126	125
当中間期末残高	326	452
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
当期首残高	3,581	4,562
当中間期変動額		
剰余金の配当	△631	△629
中間純利益	756	3,162
利益準備金の積立	△126	△125
土地再評価差額金の取崩	△5	—
当中間期変動額合計	△6	2,406
当中間期末残高	3,574	6,969

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
利益剰余金合計		
当期首残高	3,781	4,889
当中間期変動額		
剰余金の配当	△631	△629
中間純利益	756	3,162
土地再評価差額金の取崩	△5	—
当中間期変動額合計	120	2,532
当中間期末残高	3,901	7,421
自己株式		
当期首残高	△132	△135
当中間期変動額		
自己株式の取得	△0	△1
自己株式の処分	0	—
当中間期変動額合計	△0	△1
当中間期末残高	△133	△137
株主資本合計		
当期首残高	29,155	30,258
当中間期変動額		
剰余金の配当	△631	△629
中間純利益	756	3,162
自己株式の取得	△0	△1
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	△5	—
当中間期変動額合計	119	2,531
当中間期末残高	29,274	32,790
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	1,593	4,906
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△869	△987
当中間期変動額合計	△869	△987
当中間期末残高	723	3,918
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△0	△0
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△0	0
当中間期変動額合計	△0	0
当中間期末残高	△0	—

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当中間会計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
土地再評価差額金		
当期首残高	2,946	2,933
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	5	—
当中間期変動額合計	5	—
当中間期末残高	2,951	2,933
評価・換算差額等合計		
当期首残高	4,539	7,840
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△864	△987
当中間期変動額合計	△864	△987
当中間期末残高	3,675	6,852
純資産合計		
当期首残高	33,695	38,099
当中間期変動額		
剰余金の配当	△631	△629
中間純利益	756	3,162
自己株式の取得	△0	△1
自己株式の処分	0	—
土地再評価差額金の取崩	△5	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△864	△987
当中間期変動額合計	△745	1,543
当中間期末残高	32,950	39,642